



Mødedato: 6. juni 2024
Mødested: IU – Dale's
Mødeemne: INT-båndmøde

Deltagere: Mette Glerup Thomsen (NAT-TECH), Mai Engholm Pedersen (HE) Kristoffer Edal Mikkelsen (BSS), Lise Hansen (AR) Mette Brandenborg (IU)

Referent: Lise Hansen

1. Status på AU Study Abroad Fair (15 min)

Nanna Gaarde Jensen deltog på INT-båndmødet under dette punkt for at give en status på efterårets Study Abroad Fair.

Nanna præsenterede websiden for study abroad fair, der afholdes 9. oktober klokken 12 til 18 som et fælles arrangement for alle fakulteter. Efter et par år med fakultetsspecifikke online study abroad inspirationsmøder, er det besluttet, at der igen skal holdes et større fælles fysisk arrangement. Der er nedsat en planlægningsgruppe med deltagere fra alle fakulteter. Arrangementet bliver holdt i Aula og Vandrehal, da søauditorierne ikke længere er tilgængelige til sådanne arrangementer i perioder, hvor undervisning prioriteres. Alle oplæg på study abroad fair holdes i Aulaen, og alle stande vil blive placeret i Vandrehallen. Programmet vil indeholde et generelt oplæg om, hvordan de studerende søger udveksling og ét oplæg om finansiering (stipendier, legater, osv.). Det generelle oplæg holdes både på dansk og engelsk. Derudover vil hvert fakultet få en halv time i Aulaen til en Q&A session. I Vandrehallen vil hvert fakultet være til stede, og derudover vil der være stande med repræsentanter fra AU Summer University, CircleU, SU-kontoret, SPS-kontoret, The University Partnership Denmark-China og Full Bright Denmark. Mette B. nævnte, at Campus France også ønsker at deltage. Planlægningsgruppen inviterer desuden AU foto til at tage billeder fra arrangementet, gruppen skal dog forinden drøfte, hvordan man regner med at billederne skal benyttes efterfølgende i forhold til information om GDPR. Planlægningsgruppen har reserveret et ekstra lokale, som kan benyttes som pauserum, og derudover fortalte Nanna, at der arbejdes på at fremstille en folder og en plakat med nyt design til promovering af dagen. Udover det større fælles AU-arrangement vil fakulteterne holde egne arrangementer af forskellig karakter for fakulteternes egne studieprogrammer.

Nanna informerede også kort om et problem, der er opstået, fordi der i arbejdet med de fælles websider "Udveksling og studieophold i udlandet" fra





start af ikke blev oprettet en fælles Event-side. På tidspunktet hvor webgruppen arbejdede med de fælles sider, var der nemlig ikke behov for en Event-side. Der er siden hen blevet oprettet lokale Event-sider på nogle fakulteter, hvilket betyder, at der nu skal udtænkes en alternativ løsning for at få den fælles study abroad-side indlejret på alle studieportaler. Løsningen har dog vist sig ikke at være ideel for alle fakulteter, men fordi offentliggørelse af study abroad siden prioriteres højt, er det blevet bestemt at fastholde den pragmatiske løsning i første omgang og efterfølgende arbejde på at finde en løsning i webgruppen, der tilgodeser alle fakulteter. Kommunikationsafdelinger på fakulteterne vil efter behov blive inddraget i arbejdet med at finde en god løsning.

2. Strategisk tilgang til den universitetsbrede partnerportefølje (30 min)

Under internationaliseringsrammens punkt 3 er det aftalt i handleplanen, at der skal udarbejdes *et oplæg for en strategisk tilgang til arbejdet med den universitetsbrede partnerportefølje bl.a. med fokus på højdetagen for kvalitet og diversitet i porteføljen, udvikling i mobilitetstendenser og den geopolitiske situation.*

Mette B. opsummerede kort, at INT-båndets diskussion af en strategisk tilgang til den universitetsbrede partnerportefølje er aktuel i forbindelse med internationaliseringsrammens punkt 3.

INT-båndet skal bidrage med input til, hvordan man ønsker at udvikle partnerporteføljen bl.a. med blik på tendenser blandt de studerende og den geopolitiske situation, samt hvordan der sikres både diversitet og kvalitet i aftalerne. Rikke Nielsen tager input fra INT-båndet med til drøftelser på Uddannelsesudvalgsmøde, hvor internationaliseringsrammen er på dagsordenen.

Kristoffer forklarede, at man på BSS havde drøftet at kapacitet på uddannelserne samt udbud og efterspørgsel er oplagte punkter at tage højde for, men at det derudover er vigtigt at foretage en egentlig behovsanalyse på de eksisterende universitetsbrede aftaler. Kristoffer meddelte desuden at BSS er i færd med at gennemgå hele aftaleporteføljen på fakultetet, og man ønsker derfor, at den fælles strategiske tilgang til den universitetsbrede partnerportefølje spiller sammen med dette igangværende arbejde. Til sidst nævnte Kristoffer, at man på BSS har udarbejdet et omfattende datamateriale vedrørende hele udvekslingsområdet, som kan benyttes i arbejdet med de universitetsbrede udvekslingsaftaler, samt at man på BSS



har overvejet at gå i retningen af færre udvekslingsaftaler med flere pladser.

Lise meddelte at de universitetsbrede aftaler er meget populære for studerende på Arts, det er dem, de studerende søger, da de her har mulighed for adgang til fagområder, der ligger udenfor egen uddannelse. Derfor er en bred partnerportefølje på de universitetsbrede aftaler aktuel for Arts. Lise forklarede desuden at Arts holder nøje øje med de studerendes søgen til de forskellige aftaler og benytter det i arbejdet med at udvælge nye partnere samt i arbejdet med opsigelse af fakultets egne aftaler. Til sidst nævnte Lise at man på Arts har drøftet mulighed for flere pladser på de universitetsbrede aftaler i Europa (CircleU-aftalerne), da man oplever, at en bestemt gruppe studerende særligt søger pladser tættere på Danmark.

Mai foreslog at benytte information om, hvor de studerende søger free-mover-pladser til studieophold i udlandet, for at få et godt indtryk af, hvilke lande, byer og universiteter, der er eftertragtede. Mai påpegede desuden vigtigheden af, at vi er pro-aktive (med baggrund i ønsker og behov fra fagmiljøerne) samt selektive i de henvendelser vi modtager, og at udbygning af CircleU-aftalerne med flere pladser er en god mulighed.

Mette T. fortalte, at man på NAT og TECH er interesseret i universitetsbrede aftaler, men at man ønsker at holde Erasmus-aftalerne som fagspecifikke aftaler. Dog er man på NAT og TECH enige i, at det giver god mening, at aftaler i CircleU-netværket samt UK-aftaler er universitetsbrede. Mette T. nævnte, at man fra NAT og TECHs side selvfølgelig også mener, at man skal gå efter de lavthængende frugter som f.eks. at benytte datamaterialet, der viser hvor de studerende søger udveksling. Mette T. tilsluttede sig desuden ideen med at undersøge, hvor studerende søger freemoverophold, da man på NAT og TECH ønsker at imødegå, at udvekslingspladser går til spilde, når studerende erstatter en tildelt udvekslingsplads med en freemover-plads.

Til sidst nævnte Mette T., at man på KU i samarbejde med University of Sydney har udarbejdet en model, der kan bruges til at arbejde strategisk med udvekslingsaftaler. Rapporten fra projektet er tilgængelig på nettet og INT-båndet er interesseret i at se den.

INT-båndet fortsatte med en generel diskussion af hvilke geopolitiske forhold, der skal tages hensyn til i arbejdet med de universitetsbrede aftaler. Båndet var enige om, at man er indstillet på at indgå aftaler i nye områder, hvis det stadig vil være med den studerende i centrum. Det er f.eks. vigtigt, at der ikke er risiko for, at de studerende bliver forhindret i at få et tilstrækkeligt antal ECTS med retur til AU.



INT-båndet drøftede afslutningsvist, at der er flere problematikker, der skal tages højde for end blot spørgsmålet om indrejsende og udrejsende studerende. Der er andre prioriteter på AU, som også har indflydelse på udvekslingsområdet, som f.eks. Summer University; rekruttering af udvekslingsstuderende med henblik på videre rekruttering til nogle af AU's full degree programmer; antal ECTS, som AU-studerende aflægger ved de udenlandske universiteter versus kravet om at indrejsende studerende aflægger 25 til 30 ECTS på AU, som flere fakulteter kræver. INT-båndet drøftede, om der skal udarbejdes et papir, der indeholder de problematikker, man ønsker at Uddannelsesudvalget skal være opmærksomme på i arbejdet med internationaliseringsrammen.

3. Eventuelt (alle, 10 min)

INT-båndet besluttede, at efterårets møderække kan starte i august og bestå af ét møde per måned. Mødefrekvensen kan justeres, hvis der bliver behov for det. Møderne indkaldes så vidt muligt fra 9 til 10.30.

Mette B. oplyste, at AU har modtaget en Erasmus-bevilling til det akademiske år 2024/2025 på knap 27 mill. DKK, hvilket betyder, at der vil være Erasmus-stipendier til alle udrejsende studerende på Erasmus-aftaler. Mette B. gav desuden en kort opsummering fra IU's deltagelse på NAFSA, der fandt sted i slutningen af maj måned.